Дело № 1-692/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Шадёркиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя Бусловой Д.В. 

защитника – адвоката Морозовой Т.Ю.

при секретаре Мухортовой В.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним спрециальным образованием, холостого, трудоустроенного не официально, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> корпус 6 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в достоверно неустановленное время, находясь в 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, с целью личного потребления, без цели сбыта, с использованием сотового телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществил неустановленному лицу заказ на реализацию вещества, содержащего наркотическое средство, оплатив его покупку путем перевода денежных средств, после чего получил дистанционным способом координаты нахождения тайника-закладки с вышеуказанным веществом.

После этого, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов до 12 часов 40 минут, действуя умышленно, с целью личного потребления, без цели сбыта, на участке местности с координатами 56.999617, 65.469767, расположенном в лесном массиве в 500 м. в северо-западном направлении от 253 км. автодороги « Тюмень-Курган» по 

<

адрес> тракт в 

<

адрес>, через тайник незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе мефедрон ( 4-метилметкатинон), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1 « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 5,91 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут, продолжая реализацию своих преступных намерений, ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, путем присвоения найденного, незаконно приобрел вещество содержащее МДМА (d, L-3,4- метилендиокси -N- альфа-диметил-фенил-этиламин), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1 « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 93,60 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Данные вещества, содержащие наркотические средства, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления с указанных моментов незаконно хранил при себе во время передвижения по улицам 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пока не был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции в период с 01 часа 00 минут по 01 час 25 минут в 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято ранее незаконно приобретенное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранившееся для личного потребления, без цели сбыта, вещество, содержащее в своем составе мефедрон ( 4-метилметкатинон), относящееся к наркотическим средствам, согласно « Списка 1» « Перечня», массой 5,91 грамм, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, а также вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4- метилендиокси -N- альфа-диметил-фенил-этиламин), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1 « Перечня», массой 93,60 грамм, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, суду пояснил, что он приобрел мефедрон, а таблетки нашел. Дату не помнит, было это под утро, он выехал на автобусе в сторону Тараскуля, где была закладка с мефедроном, а когда шел обратно, то увидел сверток, пнул его, увидел в нем таблетки, понял, что это наркотики, и взял этот сверток. Покупку мефедрона он оплатил с карты через сотовый телефон Самсунг, после чего ему выслали координаты закладки с адресом, в районе Тараскуля в лесном массиве. С наркотическими средствами он приехал к своему знакомому на 

<

адрес>, впоследствии был задержан сотрудниками ГИБДД, а затем приехали на 

<

адрес> и там нашли приобретенные им наркотические средства. В содеянном раскаивается. Он прошел реабилитацию от употребления наркотиков, а также подписал контракт на СВО. 

Виновность подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №1 на следствии пояснял, показания его оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ, что у него есть знакомый ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил ФИО1 и сказал, что поругался с родителями и попросился пожить у него некоторое время, на что он согласился. В вечернее время к нему в 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> приехал ФИО1. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил ему поехать в район « Тараскуля» за закладкой – мефедрон. Он согласился составить ФИО1 компанию. После чего они на общественном транспорте направились в сторону « Тараскуля». По прибытии на место, ФИО1 через некоторое время нашел тайник с наркотическим средством- мефедроном. После этого они пошли из лесного массива, и на выходе, ФИО1 нашел сверток, обмотанный в синий скотч, развернув который, в нем оказались таблетки салатового цвета. Они предположили, что это может быть « экстази». Далее они на автобусе приехали к нему домой, после чего к ним приехал его знакомый Свидетель №2. Они употребили наркотические средства, после чего пошли гулять, на 

<

адрес> сняли квартиру, где переночевали, на утро приехали к нему домой, затем употребили наркотическое средство, а вечером поехали в ЖК « Апрель» к знакомым на такси. По пути автомашину остановили сотрудники ГИБДД, которые предложили им выйти из автомашины, и когда он вышел, то у него выпал приобретенный им ранее сверток с наркотическим средством « мефедрон». Далее сотрудники ГИБДД вызвали следственно-оперативную группу, а затем доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. л.д.68-70.

Допрошенный на предварительном следствии свидетель Свидетель №2 пояснял обстоятельства приобретения ФИО1 наркотического средства и обстоятельства задержания, аналогично показаниям свидетеля Свидетель №1, показания его были оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ. д.

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии поясняла, показания ее оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут она находилась у себя дома по 

<

адрес>, когда к ней в квартиру постучались сотрудники полиции, которые представились и предложили ей поучаствовать в качестве понятой в ходе осмотра места происшествия, на что она согласилась и прошла с сотрудниками полиции. Также присутствовал еще один понятой. Они увидела ранее ей незнакомого молодого человека, который представился Свидетель №1 При ней в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, в ванной комнате в тумбочке, сотрудники полиции обнаружили пакет, в котором находились таблетки салатового цвета. Рядом с данным пакетом, был обнаружен свернутый лист бумаги, в котором находился порошок белого цвета. Всё обнаруженное сотрудники полиции упаковали в конверты, опечатали, участвующие лица поставили свои подписи, также ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и поставили в нем свои подписи. л.д.74-76.

Допрошенный на предварительном следствии свидетель Свидетель №5 пояснял, показания его оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, поступило сообщение из дежурной части, что задержали молодых людей, у одного из которых было обнаружено и изъято наркотическое средство. Данных молодых людей доставили в отдел полиции. Далее СОГ группа проехала по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа до 01 часа 25 минут, в ванной комнате в тумбочке был обнаружен пакет с таблетками салатового цвета, на тумбочке был обнаружен лист бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. Все обнаруженые было упаковано и опечатано, после чего ФИО1 написал явку с повинной. л.д.79-81.

Согласно рапорту оперативного дежурного дежурной части ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ в 20:59 по телефону 02 поступило сообщение от поста ДПС по факту задержания Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №2, со слов которых в 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> хранятся наркотические средства. л.д.13.

При осмотре 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: свернутый лист бумаги с неизвестным веществом белого цвета, полиэтиленовый пакет зип-лок с таблетками салатового цвета, о чем составлен протокол и фото-таблица к нему. л.д.18-23.

У ФИО1 был изъят мобильный телефон « Самсунг» в корпусе белого цвета. л.д.46.

Мобильный телефон, а также лист бумаги с веществом белого цвета, полиэтиленовый пакет зип-лок с таблетками салатового цвета, осмотрены на следствии. л.д.47-52,55-57,61-63, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. л.д.53-54,58-60,64-66.

Согласно заключению эксперта №, представленное на эеспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство –мефедрон ( 4-метилметкатинон), который включен в « Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» ( Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ ( с изменениями согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 5,91 г. л.д.32-35.

Заключением эксперта №, установлено, что в представленных на исследование таблетках содержится МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), относящийся к наркотическим средствам «Списка 1, раздел Наркотические средства» « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ( в последующих редакциях). Общая масса таблеток -93,60 г. л.д.40-43.

Кроме того, на следствии были осмотрены участки местности: расположенный в 500 м. от 253 км. автодороги « Тюмень-Курган» по 

<

адрес> тракт; расположенный в 610 м. от 253 км. автодороги «Тюмень-Курган» по Червишевскому тракту, координаты которых были обнаружены при осмотре мобильного телефона, принадлежащего ФИО1 как места расположения тайников с наркотиками. л.д.24-28.

ФИО1 написал явку с повинной о совершенном им преступлении, а именно о незаконном приобретении и хранении наркотических средств. л.д.85, а также при проверке его показаний, указал место приобретения им через тайник наркотических средств, о чем составлен протокол и фото-таблица. л.д.93-98.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит, что ФИО1 действуя умышленно, незаконно с целью личного потребления, без цели сбыта, с использованием своего сотового телефона и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществил неустановленному лицу заказ на реализацию вещества, содержащего наркотическое средство, после чего получил дистанционным способом координаты нахождения тайника-закладки с вышеуказанным веществом.

После этого, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного потребления, без цели сбыта, через тайник незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе мефедрон ( 4-метилметкатинон), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1 « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 5,91 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а также путем присвоения найденного, незаконно приобрел вещество содержащее МДМА (d, L-3,4- метилендиокси -N- альфа-диметил-фенил-этиламин), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1 « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 93,60 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Данные вещества, содержащие наркотические средства, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления с указанных моментов незаконно хранил при себе во время передвижения по улицам 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, пока не был задержан сотрудниками полиции, которыми в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято ранее незаконно приобретенное ФИО1 и незаконно хранившееся для личного потребления, без цели сбыта, вещество, содержащее в своем составе мефедрон ( 4-метилметкатинон), относящееся к наркотическим средствам, согласно « Списка 1» « Перечня», массой 5,91 грамм, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, а также вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4- метилендиокси -N- альфа-диметил-фенил-этиламин), относящееся к наркотическим средствам «Списка 1 « Перечня», массой 93,60 грамм, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, виновность подсудимого полностью нашла свое подтверждение.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку ФИО1 купил, а также путем присвоения найденного, незаконно приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотическое средство, которым незаконно владел с момента их приобретения и до изъятия сотрудниками полиции, при этом масса наркотического средства, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность и тяжесть содеянного, личность подсудимого, совершившего преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких, не состоящего на учете у врача психиатра и нарколога, положительно характеризовавшегося по месту жительства.

Явку с повиной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами в соответствии со ст.61 ч.1 п.И УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им материальной помощи, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом характера, степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, его имущественного положения, влияния назначенного наказания на его исправление, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, на основании ст.15 ч.6 УК РФ, однако находит возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ, назначив лишение свободы условно, с учетом положения ст.62 ч.1 УК РФ.

Кроме того, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде ТРЕХ ЛЕТ ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, в дни, установленные данным органом, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, пройти обследование в Областном наркологическим диспансере и при необходимости лечение от наркотической зависимости.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>: сотовый телефон марки « 

<

данные изъяты>»- конфисковать в доход государства, согласно ст.104.1 УК РФ как предмет, используемый при совершении преступления; конверт с веществом, содержащим в своем составе мефедрон ( 4-метилметкатинон), конверт с веществом, содержащим в своем составе МДМА ( d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) – уничтожить, в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в срок 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

№